
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

Portaria: 5304/2019 Objetivo: Dar apoio às atividades administrati-
vas na referida gerência. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 57188410/MARIA 
CONCEICAO SANTOS SEABRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 
09/12/2019 a 13/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503245
Portaria: 5307/2019 Objetivo: REALIZAR REUNIÕES PREPARATÓRIAS 
QUE ANTECEDEM A IDA DA DIREÇÃO GERAL DA ADEPARÁ NAQUELA RE-
GIÃO, REUNIR COM A GERÊNCIA REGIONAL DE ABAETETUBA COM A FI-
NALIDADE DE ORIENTAR SOBRE NOVOS PROCEDIMENTOS DO CONTROLE 
INTERNO. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ABAETETUBA, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA, MOJU/PA Servidor: 
54195805/KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIA / 19/12/2019 a 22/12/2019.
Ordenador: CLODOALDO GALENO NETO

Protocolo: 503311
Portaria: 5306/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção 
da Mosca da Carambola, no referido município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS/PA Servidor: 55586116/WALTER WILSON ALEIXO VITO-
RINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 13/11/2019 a 14/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503287
Portaria: 5308/2019 Objetivo: REALIZAR REUNIÕES PREPARATÓRIAS 
QUE ANTECEDEM A IDA DA DIREÇÃO GERAL DA ADEPARÁ NAQUELA RE-
GIÃO, REUNIR COM A GERÊNCIA REGIONAL DE ABAETETUBA COM A FI-
NALIDADE DE ORIENTAR SOBRE NOVOS PROCEDIMENTOS DO CONTROLE 
INTERNO. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ABAETETUBA, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA, MOJU/PA Servidor: 
73504163/TATIANE SUELY DOS SANTOS BRITO (COORDENADOR (A) DO 
CONTROLE INTERNO) / 3,5 DIÁRIAS / 19/12/2019 a 22/12/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503336
Portaria: 5315/2019 Objetivo: Realizar atualização de cadastro, emis-
são de GTA e notifi cações de vacina no período da campanha contra febre 
aftosa/novembro de 2019. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 12345/
GESOALDO EDUARDO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 
DIÁRIAS / 25/11/2019 a 29/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO GALENO NETO 

Protocolo: 503457

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5262 /2019 - ADEPARÁ, 
02 DE DEZEMBRO DE 2019.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de DEZEMBRO/2019, con-
forme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2019

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Lotação

5861691/3 ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA 2016/2017 10.12.19 A 08.01.20 CEDIDO

57223235/1 HEROND DE SOUZA PONTES 2017/2018 16.12.19 A 14.01.20 GMST

5942399/1 IEDA RODRIGUES DA SILVA 2018/2019 16.12.19 A 14.01.20 BREVES

6045638/1 ISAURA MARIA MADEIRA NUNES 2018/2019 02.12.19 A 31.12.19 TUCUMA

57226263/1 KETTY REJANE MARINHO DA SILVA 2018/2019 06.12.19 A 04.01.20 ABAETETUBA

54187223/2 OVIDIO GOMES BRICIO NETO 2016/2017 09.12.19 A 07.01.20 GMST

57222900/1 RENAN SILVA SOUSA 2018/2019 16.12.19 A 14.01.20 CANAA DOS CARAJAS

57223132/1 SELMA DAMASCENO DA CUNHA 2018/2019 16.12.19 A 14.01.20 SANTA ISABEL DO PARA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos, em exercio.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 503205

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N 5263 /2019 - ADEPARÁ, 02 DE DEZEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-

feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Solicitar a alteração de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de DEZEM-
BRO/2019, conforme mapa abaixo.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS REFERENTES 
AO MÊS DE DEZEMBRO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO PARA

5879540/3 CLINIO DA SILVA LIMA 2018/2019 02.12.19 A 31.12.19 16.12.19 A 
14.01.20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 503197

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 5264/2019 – ADEPARÁ,
02 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Licença Premio de GRAZIELA SOARES DE 
OLIVEIRA CERVINSKI MT: 5882753/3, publicada no DOE nº 34046, de 
29/11/19, através da PORTARIA Nº 5102 de 28/11/19;
II – TORNAR SEM EFEITO, a Licença Premio de VERA LUCIA SOARES 
FIGUEIRA MT: 55586119/1, publicada no DOE nº 34046, de 29/11/19, 
através da PORTARIA Nº 5102 de 28/11/19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 503182

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0855/2019– 26.11.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0452/2018, que Colocou à Dis-
posição da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, Sem Ônus para 
Emater-Pará, o Extensionista Rural Engº Agrônomo FRITZ GAUCH – Matrí-
cula nº 3176932/1, a contar de 01.01.2020 a 31.12.2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 503312

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2019
Processo: 2019/579983
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMA-
TER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x LICIDATA CAPACITACAO E TREI-
NAMENTOS EIRELI, CNPJ: 12.623.750/0001-07, a assinatura dos repre-
sentantes presentes:
Objeto: Contratação da empresa LICIDATA CAPACITAÇÃO E TREINAMEN-
TO EIRELI, especializada para capacitação  de Atualização de Pregoeiro e 
Equipes de Apoio – As novas regras do Decreto n° 10.024/2019 – Aplicação 
Prática – Simulado de Sessão Pública no Comprasnet, para Atender as ne-
cessidades da EMATER/PARÁ.
Os recursos para cobrir as despesas com a presente Inexigibilidade estarão 
através da Dotação Orçamentária:
Programa: 1424
Projeto Atividade: 4200006077C
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Fundamentos: Art. 30, Inciso II, alínea f da Lei 13.303/2016.
“Art.30. A contratação direta será feita quando houver inviabilidade de 
competição, em especial na hipótese de:


